UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-310 - São Luís - MA -

https://www.uema.br/

EDITAL Nº 336/2024 - GABINETE PROG

EDITAL N.º 336/2024-PROG/UEMA

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DO EDITAL N.º 310/2024-PROG/UEMA

RELATIVO À SELEÇÃO DE SUBPROJETOS NO ÂMBITO DO PROGRAMA NACIONAL DE

BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID DA UEMA

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Estadual do Maranhão - PROG/UEMA
torna público o resultado final da seleção de subprojetos desta Instituição de Ensino Superior -
IES no âmbito do Programa Nacional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID da UEMA,
conforme o Edital da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES
n.º 10/2024 e de acordo com as normas deste Edital, e com os seguintes dispositivos legais e
suas alterações: Lei n.º 9.394, de 20 de dezembro de 1996; Lei n.º 11.273, de 6 de fevereiro de
2006; Lei n.º 13.005, de 25 de junho de 2014; Lei n.º 9.784, de 29 de janeiro de 1999; Decreto n.º
7.219, de 24 de junho de 2010; Decreto n.º 8.752, de 9 de maio de 2016; Portaria CAPES n.º 90,
de 25 de março de 2024, e demais legislações aplicáveis à matéria.

O Resultado está divulgado pela ordem de classificação, conforme os critérios descritos
no Apêndice C do Edital n.º 310/2024-PROG/UEMA.

ITEM PROPONENTES CURSO/PROJETO CENTRO/CAMPUS RESULTADO FINAL

1
Antônio Francisco

Fernandes de
Vasconcelos

Química Licenciatura CECEN Classificado

2 Marcos Antonio do
Nascimento Educação Física Licenciatura CESJP Classificado

3 Ediomar Costa Serra Física Licenciatura CESC Classificado

4 Luis Magno Veras
Oliveira Filosofia Licenciatura CECEN Classificado

5 Lucimeire Rodrigues
Barbosa

Pedagogia
Licenciatura/Alfabetização CESTI Classificado

6 Carlos Augusto Silva
de Azevedo

Ciências Naturais
Licenciatura CESC Classificado

Edital UEMA 336 (2450091)         SEI 2024.240201.18115 / pg. 1

7
Maura Célia Cunha e

Silva Química Licenciatura CESC Classificado

8 Mauro Guterres
Barbosa Matemática Licenciatura CECEN Classificado

9 Dolores Cristina
Sousa Pedagogia Licenciatura CECEN Classificado

10 José de Ribamar
Viana Coimbra Matemática Licenciatura CESC Classificado

11
Laira de Cassia
Barros Ferreira

Maldaner

Letras Licenciatura em
Língua Portuguesa, Língua

Inglesa e Literaturas
CESBA Classificado

12

Waltersar José de
Mesquita

Carneiro/Maria de
Fátima Santos

Ferreira

Interdisciplinar Letras Língua
Portuguesa; Língua Inglesa;

Língua Espanhola
Licenciaturas

CESB Classificado

13 Lourimara Farias
Barros Alves Matemática Licenciatura CESBA Classificado

14 Suelen Rocha Botão
Ferreira

Ciências Biológicas
Licenciatura CESPI Classificado

15 Andrea Araújo do
Carmo

Ciências Biológicas
Licenciatura CECEN Classificado

16 Monique Hellen
Ribeiro Lima

Ciências Biológicas
Licenciatura CESLAP Classificado

17 Jakson dos Santos
Ribeiro

Interdisciplinar História e
Geografia Licenciaturas CESC Classificado

18 João Alberto dos
Santos Porto

Interdisciplinar Ciências
Naturais e Física CESC Classificado

19 Ana Paula Ribeiro de
Sousa

Interdisciplinar História,
Geografia, Filosofia e

Ciencias Sociais
CECEN Classificado

20 Raimundo Nonato
Moura Oliveira Pedagogia Licenciatura CESC Classificado

21 Laíce Fernanda
Gomes de Lima

Ciências Biológicas
Licenciatura CESC Classificado

22 Georgyanna Andréa
Silva Morais

Pedagogia
Licenciatura/Alfabetização CESC Classificado

23 Albiane Oliveira
Gomes

Pedagogia Licenciatura
Alfabetização CECEN Classificado

24 Carlos Alberto
Ximendes História Licenciatura CECEN Classificado

25 Kedma Madalena
Gonçalves Garcez Geografia Licenciatura CECEN Classificado

26 Eloy Barbosa de
Abreu História Licenciatura CESC Classificado

27 José Haroldo
Bandeira Sousa

Letras Licenciatura em
Língua Portuguesa, Língua

Inglesa e Literaturas
CECEN Classificado

28 Jeanne Sousa da
Silva

Letras Licenciatura em
Língua Portuguesa e
Literaturas de Língua

Portuguesa

CECEN Classificado

Edital UEMA 336 (2450091)         SEI 2024.240201.18115 / pg. 2

1 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

1.1 Conforme o Edital n.º 310/2024-PROG/UEMA, relativo à seleção de subprojetos no âmbito do
Programa Nacional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID da UEMA, após a publicação do
Resultado Final da avaliação das propostas, os Coordenadores de Áreas selecionados deverão
se reunir de forma presencial ou remota com o objetivo de ajustar o texto de cada subprojeto, o
qual será encaminhado à CAPES.
1.2 Os candidatos à Coordenação de Área das propostas aprovadas deverão participar de
reuniões de trabalho, a serem agendadas por eles, para finalização da proposta institucional a ser
enviada à CAPES, no prazo definido no subitem 11.9 do Edital n.º 310/2024-PROG/UEMA. A
ausência nesta atividade configura desistência da candidatura.
1.3 O texto final de cada subprojeto deverá ser enviado no formato Word para o e-mail
<pibid@uema.br> até o dia 17 de julho de 2024.

São Luís - MA,  19 de julho de 2024.

Profa. Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves

Pró-Reitora de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana

Reitor

Documento assinado eletronicamente por MONICA PICCOLO ALMEIDA CHAVES , PRÓ-
REITORA DE GRADUAÇÃO, em 17/07/2024, às 17:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE ARAGÃO CATUNDA , VICE-
REITOR, em 18/07/2024, às 16:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Edital UEMA 336 (2450091)         SEI 2024.240201.18115 / pg. 3

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 2450091 e o código CRC FBADACCC.

2024.240201.18115 2450091v2

Edital UEMA 336 (2450091)         SEI 2024.240201.18115 / pg. 4

	Edital UEMA 336 (2450091)